Zmiany granic diecezji włocławskiej w XVII i w drugiej połowie w. X\ III 
nie pociągnęły za sobą wymiany akt między diecezją włocławską a sąsiednimi. 
Do r. 1818 archiwum kapituły we Włocławku pozostało nienaruszone, pominąw­
szy pewne straty o których wyżej była mowa. Właściwie dopiero likwidacja die­
cezji włocławsko-pomorskiej odbiła się na zasobie tego archiwum. W r. 1821 
i 1822 wydzielono akta i dokumenty dotyczące części diecezji, które odeszły do 
diecezji chełmińskiej i archidiecezji gnieźnieńskiej i przekazano je pod zabór 
pruski. W r. 1824 podobnie pewne akta przekazano diecezji płockiej 126.

Obydwie ekstradycje w zasadzie nie objęły akt pochodzących z kancelarii 
curiae episcopalis. Wydano przede wszystkim przywileje z archiwum dokumen­
tów, również i odpowiednie kopiarze lub ich części, nie wahano się bowiem pew­
nych jednostek rozpruwać. Z akt stojących blisko kancelarii biskupiej podziało­
wi uległa seria wizytacji — część ich przeszła również do Gniezna, Pelplina 
i Płocka 127.

Wydano natomiast część akt omówionych przez nas przy okazji rozważań 
nad początkami akt spraw w kancelarii włocławskiej, mianowicie owe acta ma­
nualia dotyczące poszczególnych kościołów 128. Serie rejestrów kancelarii curiae 
episcopalis, przede wszystkim acta episcoporum potraktowano jako generalia, 
które winny zostać we Włocławku. Zresztą ich charakter, jako typowych ksiąg 
wpisów, wykluczał tu jakąkolwiek możliwość podziału. Pozostały tedy we właści­
wym dla nich archiwum i wraz z jego zasobem tworzą dziś najcenniejszą część 
Archiwum Diecezjalnego.
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DODATKI ŹRÓDŁOWE

I

1. Zmiana notariuszy w kancelarii curiae episcopalis

Wolborz, 1 kwietnia 1611
Arch. Diec. Wlocl., Ас. ер., 20(36), s. 242. Wpis do rejestru czynności biskupich doko­

nany ręką nowego notariusza.

Renuntiatione facta officio suo per ven. Blasium Rosiński, notarium, IL ас 
Rev. D. Episcopus 1 ad conscribenda acta iudicataque extradenda nobilem Joan- 
nem Grzymała, clericum, publicum et legalem notarium actuarium que depu­
tavit.

1 Wawrzyniec Gembicki.

2. „Fundatio iurisdictionis” biskupa Krzysztofa Antoniego Szembeka

Gdańsk, 21 maja 1723
Arch. Diec. Wlocl., Ac. ep., 38(44), f. 5. Wpis do rejestru czynności biskupich w formie 

relacji pod nagłówkiem: Fundatio iurisdictionis Gedani.

Coram II. et. Rev. D. Christophoro Antonio a Slupów Szembek, Del et Ap. 
Sedis gratia Ер. VI. et Pom., in publica causarum audientia, in termino ho­
dierno ex litteris innotescentialibus legitime executis provenienti, comparens per­
sonaliter instigator curiae officii principalis ac|or, contumaciam omnium et singu­
lorum iisdem litteris pro die et termino hodierno citatorum et non comparentium 
accusavit et in eorum contumaciam iurisdictionem ordinariam praelibati II. et 
Rev. D. Episcopi VI. et Pom. fundari, causas tam civiles quam criminales et 
mixtas proponi, mandari, inchoatas et in quibuscunque gradibus et terminis in- 
decisas pendentes reassumi, cognosci, decidi ac terminari, locum, dies et horam 
audiendarum causarum assignari, notarium ad conscribenda acta et processus, 
fiscalem seu instigatorem ad promovendas officii causas aliosque curiae officiales 
deputari et alia de iure et consuetudine fieri solita statui et decerni debita cum in­
stantia petiit et officiales deputari et alia de iure et consuetudine fieri solita 
statui et decerni debita cum instantia petiit et postulavit. II. et Rev. Dominus 
supramemoratus visis litteris innotescentialibus legitime per affixionem valvis 
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ecclesiarum S. Spiritus et [...a] executis, ad iura reddenda et causas iudicandas 
pro tribunali sedens, in contumaciam omnium et singulorum citatorum et non 
comparentium, iurisdictionem suam episcopalem ordinariam in Dei nomine fun­
davit, causas tam civiles, quam criminales et mixtas proponere mandavit, in­
choatas et hucusque indecisas pendentes in iisdem terminis, in quibus pendent 
indecisae, reassumpsit, locum audiendarum causarum residentiam suam (ubi 
nunc et pro tempore cum curia sua constitutus fuerit), dies iuridicas, horam 
vero octavam antemeridianam assignavit, notarium me Joannem Franciscum 
Fahl ad conscribenda acta constituit, fiscalem vero gen. Josephum Palecki de­
putavit decreti praesentis vigore ad praemissa mediante. Praesentibus [...]

3. Antoni Sebastian Dembowski biskup włocławski nadaje urząd kanclerza 
curiae episcopalis Cyprianowi Wolickiemu.

Gulczewo, 4 sierpnia 1755 r.
Arch. Dice. Wlocl., Ac. ep., 51(54), s. 388. Kopia wpisana pod nagłówkiem: Cancellaria- 

tus curiae episcopalis confertur Peril. Cypriano Wolicki, canonico Plocensi, Crusviciensi 
ot Pultoviensi.

Antonius etc. Peril, et adm. Rev. Cypriano Wolicki, ecclesiarum cathedralis 
Plocensis et insignis collegiatae nostrae Crusviciensis canonico, nobis in Christo 
dilecto, salutem in Domino. Cum de idoneo cancellario providere cupiamus, 
qui nobis et tribunali nostro assistat et quae in illo agenda sunt diligenter adim­
pleat, erga personam Fraternitatis Tuae mentis aciem direximus, cuius vitae, 
honestas morumque probitas, fides, diligentia, habilitas aliaeque qualitates apud 
nos multiplici commendantur testimonio. Quapropter illarum intuitu tenore 
praesentium auctoritate nostra ordinaria et omni alio meliori modo quo possumus 
Fraternitatem Tuam in nostrum cancellarium eligimus et deputamus cum facul­
tate universa et singula agendi et faciendi, tam in voce, quam in scriptis, quae 
gerere et facere possunt et debent cancellarii episcopales, ita ut Fraternitatis Tuae 
scripturis tam privatis, quam publicis, durante officio, omnis fides in iudicio 
adhibeatur, ac insuper, cum omnibus et singulis exemptionibus, privilegiis, hono­
ribus et emolumentis, quibus tam de iure, quam de consuetudine, cancellarii 
episcopales uti, fruì, potiri et gaudere solent et debent; mandantes omnibus no­
strae iurisdictioni subiectis, caeterisque ad quos pertinet, ut Fraternitatem Tuam 
in talem agnoscant et recipiant sub poenis nostro arbitrio pro modo culpae infli­
gendis. Praesentibus ad nostrum beneplacitum valituris. In quorum fidem etc- 
Dabantur in residentia nostra Gulczeviensi, die 4 Augusti 1755.

251

a Pozostawione miejsce puste na 1 wyraz.

4. Józef Rybiński biskup włocławski mianuje Fabiana Widerę regentem kan­
celarii curiae episcopalis.

Niesułków, 7 listopada 1803 r.

Ar ch.. Diec. Włoch, Ac. ep., 62(—), /. nlb. Wpis do rejestru czynności biskupich opa­
trzony własnoręcznym podpisem biskupa oraz jego pieczęcią, pod nagłówkiem: Defcretum 
episcopale II. Exc. & Rev. D. D. Joseph! Rybiński Ep. loci ordinarii VI. et Pom., ordinum 
Aquilarum Albae Rubraeque ac S. Stanislai equitis, creditionis et constitutionis cancellariae 
suae episcopalis regentis.

Nos Josephus episcopus stante regimine episcopatus nostri Vlad. et Pomera- 
niae consulere [cupientes] quam meliori modo de integritate totius archivi acto­
rum curiae ер-lis cancellariae nostrae servanda bonoque ordine ducendorum et 
expediendorum dioecesanorum negotiorum, statuimus in propositione nostri ani­
mi ad gubernandam regendamque cancellariam episcopalem nostram eamque 
una cum archivo actorum omnium nostro suo in statu et debito ordine conser­
vandam actusque omnes contentiosos, iudiciales, officiosos et gratiosos, quando- 
cunque necessitas venerit conficiendum ac alia dioecesana negotia ex commissu 
vel mandato aut dispositione nostra gerenda, exequenda et expedienda, aliquam 
personam spiritualem habilem et idoneam recipere, assumere, admittereque. 
Habito itaque notitia personae admodum Rev. Fabiani Sebastiani Widera sacra 
auctoritate apostolica publici notarii et per dioecesim nostram ad exercendum 
officium eiusdem sui notariatus apostolici per nos authoritateque nostra ordina­
ria in a. 1793 admissi (qui oriundus in dioecesi Cracoviensi in statu antea saecu­
lari et libero existens exercitium officii notarii consistorii nostri Gedanensis et per 
Pomeraniam generalis per annos circiter 9 gesserat et ex post operante Dei gratia 
statum nostrum spiritualem nuper amplexus est) et meritorum eius et experien­
tiae in praxi fori nostri spiritualis ac facta ipsius ad nos convocatione, eidem ad 
effectum expediendorum dioecesis nostrae negotiorum, conservandorum archivi 
actorum episcopalium nostrorum et ordinis cancellariae nostrae supraque om­
nium expressarum obligationum peragendarum et portandarum regimen eius­
dem cancellariae et officium illius regentis conferendum esse duximus, uti quidem 
authoritate nostra ordinaria, qua vigore privilegii episcopatus et iurisdictionis 
ordinariae nostrae muniti sumus, illud ipsi conferimus eumque ut quaeque per 
ipsum ex vi officio eius gesta, facta et expedita erunt robur suum, authoritatem 
et fidem publicam habeant, cum omni solemnitate et decreto praesenti nostro 
mediante in regentem actualem iudicii et officii nostri cancellariae statuimus, 
creamus et ordinamus; qua huiusmodi eius deputatione, constitutione et creatio­
ne facta, illi facultatem et potestatem exercendi suum officium et praemissa, 
quae ad functiones eius peragendas colimant et pertinent, concessimus, quod ad 
fideliter matureque exequendum obstrictum fore et esse declaravimus litterasque 
praesentis creationis regentis cancellariae nostrae in forma solita et instrumenti 
diplomatici ex eadem cancellarla officii iudicii nostri extradere mandavimus ac 
conservando praesens decretum supramemorati adm. Rev. Regentis creationis 
et constitutionis suo in maiori robore et perpetua firmitate, illud his in actis 
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praesentibus curiae episcopalis nostrae, propria manu, circa appositionem et 
impressionem sigilli nostri, subscripsimus. (—) Josephus Eppus mp [LS].